
Số: 124-BC/UBKT

TP. Hồ Chí Minh, ngày 26 tháng 10 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả công tác kiểm tra, giám sát năm 2024

Căn cứ Chương trình số 07-CTr/ĐTN ngày 01/02/2024 của Ban Chấp hành Đoàn Khối về công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024 chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”; Căn cứ Chương trình số 08-CTr/UBKT ngày 01/02/2024 của Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối về công tác kiểm tra, giám sát năm 2024; Qua quá trình triển khai thực hiện, Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát năm 2024, cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ:

1. Tham mưu cho Ban Chấp hành Đoàn Khối kiểm tra việc thi hành Điều lệ, Nghị quyết của Đoàn, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của đoàn viên, thanh niên:

- Căn cứ Chương trình số 07-CTr/ĐTN ngày 01/02/2024 của Ban Chấp hành Đoàn Khối về công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024 chủ đề “Năm Thanh niên tình nguyện”, Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối kiểm tra tính chấp hành của các cơ sở Đoàn đối với (1) việc xây dựng Chương trình công tác năm 2024, (2) việc xác lập Công trình thanh niên năm 2024, (3) Báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh niên quý I năm 2024, (4) Báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2024, (5) Báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024.

Kết quả: (1) Có **59/59** cơ sở Đoàn xây dựng Chương trình công tác năm 2024, (2) Có **59/59** cơ sở Đoàn xác lập Công trình thanh niên năm 2024, (3) Có **55/60** cơ sở Đoàn thực hiện Báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh niên quý I năm 2024, (4) Có **57/59** cơ sở Đoàn thực hiện Báo cáo công tác Đoàn và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2024, (5) Có **59/59** cơ sở Đoàn thực hiện Báo cáo tổng kết công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024 đúng quy định.

- Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối đã tham mưu cho Ban Thường vụ Đoàn Khối ban hành Kế hoạch số 85-KH/ĐTN ngày 10/5/2024 về kiểm tra chuyên đề “Việc học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027”; Kế hoạch số 86-KH/ĐTN ngày 10/5/2024 về kiểm tra chuyên đề “Công tác triển khai, thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/ĐTN ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về tổ chức chương trình đối thoại của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị với thanh niên”.

2. Kiểm tra cán bộ, đoàn viên (kể cả Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối) và các cơ sở Đoàn khi có dấu hiệu vi phạm Điều lệ Đoàn:

- Tính đến thời điểm hiện nay, Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối *chưa ghi nhận* trường hợp cán bộ, đoàn viên (kể cả Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối) và các cơ sở Đoàn có dấu hiệu vi phạm trong việc thực hiện các nguyên tắc tổ chức Đoàn nhất là những vấn đề thuộc về nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc, đoàn kết nội bộ.

- Đội ngũ cán bộ, đoàn viên cấp Khối và cơ sở nghiêm túc trong việc giữ gìn phẩm chất, đạo đức cách mạng, chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước gắn với thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, khóa XIII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- **59/59** cơ sở Đoàn chủ động xác lập nội dung kiểm tra, giám sát gắn với đặc điểm, tình hình và chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên tại đơn vị. Ban Thường vụ Đoàn Khối chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ 6 tháng đầu năm 2024, kiểm tra công tác Đoàn năm 2024, trong đó, tập trung làm việc với các cơ sở Đoàn cần chấn chỉnh, nâng cao chất lượng hoạt động; các đơn vị gắn với mô hình “Chung sức cùng người bạn đồng nghiệp quận, huyện và Thành phố Thủ Đức” năm 2024...

3. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật của các cơ sở Đoàn:

- Tính đến thời điểm hiện nay, Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối *chưa ghi nhận* trường hợp cơ sở Đoàn vi phạm nguyên tắc, thủ tục và thẩm quyền thi hành kỷ luật của tổ chức Đoàn các cấp; *chưa ghi nhận* trường hợp khiếu nại, tố cáo của Đoàn cấp dưới; *chưa ghi nhận* trường hợp tổ chức thực hiện các quyết định, thông báo của các cấp bộ Đoàn về thi hành kỷ luật của Đoàn.

4. Kiểm tra công tác Đoàn phí, việc sử dụng các nguồn quỹ khác của các cơ sở Đoàn:

- Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối đang tiến hành kiểm tra, giám sát các cơ sở Đoàn trong việc triển khai, thực hiện Thông báo số 246-TB/ĐTN ngày 04/5/2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về việc trích nộp Đoàn phí 6 tháng đầu năm 2024 và Thông báo số 268-TB/ĐTN ngày 09/10/2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về trích nộp Đoàn phí 6 tháng cuối năm 2024, trong đó, tập trung kiểm tra, giám sát các cơ sở Đoàn việc hướng dẫn các chi đoàn trực thuộc cách tính Đoàn phí, mức trích nộp Đoàn phí định kỳ theo quy định của Điều lệ Đoàn.

5. Giám sát Ủy viên Ban Chấp hành, cán bộ Đoàn cùng cấp và các cơ sở Đoàn trong việc thực hiện chủ trương, nghị quyết và quy định của Đoàn:

- Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối thực hiện giám sát các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối trong việc chấp hành, thực hiện Điều lệ Đoàn, các chủ trương của Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Chấp hành Đoàn Khối. **Kết quả:**

21/27 đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn Khối nghiêm túc chấp hành, thực hiện Điều lệ Đoàn¹; triển khai, thực hiện có hiệu quả các chủ trương của Ban Thường vụ Thành Đoàn, Ban Chấp hành Đoàn Khối gắn với tình hình thực tiễn tại Khối và tại từng cơ quan, đơn vị.

- Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối thực hiện giám sát các đồng chí cán bộ Cơ quan chuyên trách Đoàn Khối trong việc đi cơ sở. **Kết quả:** Có **03/03** đồng chí cán bộ Cơ quan chuyên trách Đoàn Khối nghiêm túc thực hiện việc đi cơ sở để nắm bắt tình hình tổ chức hoạt động; tình hình đoàn viên, thanh niên; phát hiện các mô hình, giải pháp, cách làm hay, hiệu quả từ cơ sở; lắng nghe các đề xuất, kiến nghị của cơ sở Đoàn để kịp thời báo cáo Thường trực Đoàn Khối.

- Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối thực hiện giám sát chuyên đề “Công tác tuyên truyền của Đoàn trên mạng xã hội” (theo Kế hoạch số 87-KH/UBKT ngày 16/5/2024 của Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối).

6. Giải quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên, thanh niên liên quan đến cán bộ, đoàn viên; tham mưu cho Ban Chấp hành về việc thi hành kỷ luật của Đoàn:

- Tính đến thời điểm hiện nay, Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối **chưa ghi nhận** trường hợp khiếu nại, tố cáo của cán bộ, đoàn viên, thanh niên liên quan đến cán bộ, đoàn viên; **chưa ghi nhận** trường hợp phải tham mưu cho Ban Chấp hành Đoàn Khối về việc thi hành kỷ luật của Đoàn.

7. Tham mưu cho Ban Thường vụ Đoàn Khối tổ chức hiệu quả công tác giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền:

- Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối đã tham mưu cho Ban Thường vụ Đoàn Khối thực hiện giám sát cấp ủy, tổ chức Đảng theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về nội dung “Thực hiện quy chế cán bộ đoàn 1233” đối với Đảng ủy Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và Đảng ủy Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố². **Kết quả:** Ngày 03/10/2024, Ban Thường vụ Đoàn Khối đã thực hiện việc giám sát Đảng ủy Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và Đảng ủy Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố; thành phần tham dự có đại diện Thường trực, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối và đại diện các Ban Tổ chức, Ban Dân vận, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối. Ban Thường vụ Đoàn Khối cũng đã ban hành Báo cáo kết quả sau giám sát đối với Đảng ủy Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và Đảng ủy Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố³.

¹ Tính đến ngày 25/10/2024, Ban Chấp hành Đoàn Khối có 21/27 đồng chí, khuyết 06/27 đồng chí.

² Kế hoạch số 65-KH/ĐTN ngày 07/8/2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về giám sát cấp ủy, tổ chức Đảng theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về nội dung “Công tác phát triển đảng viên từ đoàn viên ưu tú”.

³ Báo cáo số 125-BC/ĐTN ngày 26/10/2024 và Báo cáo số 126-BC/ĐTN ngày 26/10/2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về kết quả giám sát cấp ủy, tổ chức Đảng theo Quyết định số 217-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị về nội dung “Thực hiện quy chế cán bộ đoàn 1233” đối với Đảng ủy Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và Đảng ủy Viện Nghiên cứu phát triển Thành phố.

8. Củng cố tổ chức bộ máy và xây dựng đội ngũ cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát:

- Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 do Ban Chấp hành Đoàn Khối khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 bầu gồm **05** đồng chí, trong đó có **01** Chủ nhiệm, **01** Phó Chủ nhiệm và **03** Ủy viên. Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối hiện nay có **02/05** đồng chí⁴.

- Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 tham dự đầy đủ các phiên họp của Ban Chấp hành Đoàn Khối khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 theo quy định.

II. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN HỆ THỐNG CHỈ TIÊU NĂM 2024:

TT	NỘI DUNG	TIẾN ĐỘ	ĐÁNH GIÁ
1.	Cấp Khối tổ chức kiểm tra 02 chuyên đề, giám sát 01 chuyên đề.	<p>Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối đã tham mưu Ban Thường vụ Đoàn Khối thực hiện kiểm tra 02 chuyên đề, giám sát 01 chuyên đề:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 85-KH/ĐTN ngày 16/5/2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về kiểm tra chuyên đề “Việc học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027” đối với 20/59 cơ sở Đoàn; - Kế hoạch số 86-KH/ĐTN ngày 16/5/2024 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về kiểm tra chuyên đề “Công tác triển khai, thực hiện Hướng dẫn số 01-HD/ĐTN ngày 29/4/2022 của Ban Thường vụ Đoàn Khối về tổ chức chương trình đối thoại của Thủ trưởng cơ quan, đơn vị với thanh niên” đối với 18/59 cơ sở Đoàn; - Kế hoạch số 87-KH/UBKT ngày 16/5/2024 của Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối về giám sát chuyên 	Đạt 100%

⁴ Tính đến ngày 27/10/2024, Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối khuyết 03/05 đồng chí: 02 đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra được điều động đi cơ sở và thôi công tác Đoàn, 01 đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra đã nghỉ việc.

TT	NỘI DUNG	TIẾN ĐỘ	ĐÁNH GIÁ
		đề “Công tác tuyên truyền của Đoàn trên mạng xã hội” đối với 17/59 cơ sở Đoàn.	
2.	100% cơ sở Đoàn trực thuộc cụ thể hóa nội dung công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn vào chương trình công tác năm 2024.	59/59 cơ sở Đoàn trực thuộc có cụ thể hóa nội dung công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn vào chương trình công tác năm 2024 của đơn vị.	Đạt 100%
3.	90% cơ sở Đoàn trực thuộc được Đoàn Khối và 75% chi đoàn bộ phận được kiểm tra, giám sát chuyên đề ít nhất 01 lần trong năm.	- Ban Thường vụ Đoàn Khối, Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối đã ban hành các kế hoạch kiểm tra, giám sát trong năm 2024 đối với 59/59 cơ sở Đoàn. - Các Đoàn cơ sở đang thực hiện kiểm tra, giám sát chuyên đề đối với 215/256 chi đoàn bộ phận trực thuộc, tỷ lệ 83.9% .	Đạt 100%
4.	100% cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát được bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ trong năm.	Ban Thường vụ Đoàn Khối đã tổ chức tập huấn cho 63/63 cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát tại Hội nghị tập huấn cán bộ Đoàn năm 2024 vào ngày 30/3/2024 và 31/3/2024 tại tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.	Đạt 100%

III. ĐÁNH GIÁ:

1. Ưu điểm:

- Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 đảm bảo việc điều hành các nội dung theo Chương trình số 03-CTr/UBKT ngày 05/5/2022 của Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối về Chương trình làm việc toàn khóa của Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối Dân - Chính - Đảng Thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2022 - 2027 và Chương trình số 08-CTr/UBKT ngày 01/02/2024 của Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối về công tác kiểm tra, giám sát năm 2024.

- Công tác kiểm tra, giám sát được các cơ sở Đoàn quan tâm, được cụ thể hóa vào chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm 2024. Nhìn chung, đa số các cơ sở Đoàn nghiêm chỉnh chấp hành việc xây dựng, triển khai các chương trình, hoạt động theo chỉ đạo của Ban Thường vụ Đoàn Khối.

- Cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên Khối đa số có trình độ chuyên môn, ý thức trách nhiệm cao, nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật, nội quy cơ quan, đơn vị và các quy định của Đoàn.

2. Hạn chế:

- Một số cơ sở Đoàn chưa đảm bảo tiến độ thực hiện báo cáo theo chỉ đạo chung của Ban Thường vụ Đoàn Khối. Nguyên nhân là do đa số cán bộ Đoàn tại các cơ sở đều là kiêm nhiệm, khối lượng công việc nhiều, còn hạn chế về thời gian.

- Về công tác nhân sự, trong 6 tháng cuối năm 2024, do yêu cầu về công tác cán bộ và lý do cá nhân, có 03/05 đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối được điều động chuyển công tác hoặc nghỉ việc.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát năm 2024 của Ủy ban Kiểm tra Đoàn Khối.

Nơi nhận:

- Thành Đoàn: Đồng chí Thường trực phụ trách, Ban TC-KT, Ban CNLĐ, UBKT;
- Đảng ủy Khối: Thường trực, Ban Dân vận, UBKT;
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đoàn Khối;
- Các đồng chí Ủy viên UBKT Đoàn Khối;
- Lưu: VP, UBKT.

**TM. ỦY BAN KIỂM TRA ĐOÀN KHỐI
CHỦ NHIỆM**



Nguyễn Trường Giang